
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12 maggio2016 

 
 V -  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 3) Autorizzazione stipula Convenzione  per la consessione in comodato di locali 

dell’Università degli Studi di Messina alla Innova BIC – Business Innovation 

center S.r.l.. 

 

 L’anno 2016, il giorno 12 del mese di maggio, alle ore 10.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  35544   
del  25.05.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  222 /2016 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 11.05.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale con l’emendamento in calce indicato; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione generale  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12/5/2016 

Oggetto: Convenzione per la concessione in comodato di locali dell’Università alla Innova 

BIC – Business Innovation center S.r.l.. 

 

Premesso che: 

 nella seduta del 1° marzo 2016 è stata approvata la stipula  della convenzione per la 

concessione in comodato d’uso alla Innova BIC – Business Innovation center S.r.l. di 

alcuni locali situati al primo  piano di Palazzo Mariani, in Via Consolato del mare, di 

proprietà dell’Università, aventi una superficie pari a mq 70,00 circa, come individuati 

nella planimetria allegata alla convenzione; 

 nella delibera di approvazione è stato previsto il seguente emendamento: “si chiederà 

all’Unità speciale Servizi Tecnici di valutare, ai fini di una rivisitazione del prezzo, la 

proposta e, in caso la Società acconsenta, si potrà procedere direttamente alla stipula della 

Convenzione”; 

 successivamente, le parti hanno ritenuto di rivedere l’oggetto della convenzione anziché 

di procedere ad una rideterminazione del contributo forfettario di concessione, come già 

fissato nella convenzione e pari ad € 600,00 al mese; 

 in particolare, le parti hanno stabilito di prevedere all’art. 2 della convenzione - oltre alla 

concessione in comodato d’uso a titolo esclusivo dei locali di cui sopra – anche l’utilizzo 

occasionale da parte di Innovabic della sala riunioni del CUG e del CA.RE.CI., previo 

accordo con i rispettivi Presidenti; 

 rimangono invariate le ulteriori previsioni della convenzione;  

Ritenuto che: 

 la stipula della predetta Convenzione non determina alcun onere a carico dell’Università 

a fronte del previsto contributo per le spese generali dalla stessa sostenute; 

Viste: 

 le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione, assunte nelle sedute del 14 aprile e del 

6 luglio 2015; 

 la nota dell’Unità Speciale dei Servizi Tecnici del 22.01.2016 prot. n. 3574.  

 la delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n. 171/2016; 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

di approvare la modifica di cui all’art. 2, comma 2, della Convenzione per concessione in 

comodato dei locali di proprietà dell’Università, a Innova BIC – Business Innovation center 

S.r.l., la cui stipula è stata approvata nella seduta del 1° marzo 2016. 

Allegato: testo convenzionale. 


